
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2401 / 2023

Prot. Corr. 16-10/7-23-18 (21309)

OGGETTO: convenzionamento con nidi d'infanzia e aziendali non comunali per la messa a disposizione, 
per  il  triennio  educativo  2023/2026,  di  posti  per  l'accoglimento,  presso  i  nidi  stessi,  di  bambini 
provenienti dalle graduatorie comunali. Impegno spesa totale pari ad Euro 3.756.739,80.-(Iva compresa). 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che

• con la determinazione dirigenziale n. 3794, adottata in data 14.12.2022 ed esecutiva dal 
16.12.2022, è stata avviata la procedura per l'individuazione dei nidi d'infanzia e aziendali non 
comunali idonei a stipulare convenzioni con il Comune per la messa a disposizione di “posti-
bambino”, a favore del Comune stesso, per il triennio educativo 2023/26;

• con la determinazione dirigenziale n. 4859, adottata in data 28.12.2022 ed esecutiva dal 
medesimo giorno dell’adozione,  è stato approvato l'elenco dei  nidi  d'infanzia  e aziendali  non 
comunali  aventi diritto al convenzionamento con il Comune per il triennio educativo 2023/26, 
come sotto riportato, recante l'indicazione, per ciascun nido d'infanzia e aziendale, del numero di 
posti messi a disposizione del Comune per fascia d'età: 

Nido d'infanzia Fascia d'età Disponibilità totalità posti

Le Aiuole 13-36 mesi 4

Arcobaleno 1 3-36 mesi 13

Arcobaleno 2 13-36 mesi 10

La Bacchetta Magica (nido aziendale Regione FVG) 3-36 mesi 20

Il Bianconiglio 13-36 mesi 6

La Casetta 13-36 mesi 10

I Cuccioli di Villa Geiringer 3-36 mesi 15

Gaia Club 13-36 mesi 4

Gino Tosolini (nido aziendale ASUGI) 3-36 mesi 6

Responsabile del procedimento dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2401 / 2023



Pag. 2 / 6

Il Nuovo Guscio 13-36 mesi 13

Un'Oasi di Sorrisi 13-36 mesi 20

Piccole Tracce 13-36 mesi 6

La Sissa dei Piccoli (nido aziendale SISSA) 13-36 mesi 4

Srečko Kosovel 13-36 mesi 13

Torre delle Favole 13-36 mesi 9

TOTALE 153

Dato  atto  che,  sulla  base  della  graduatoria  definitiva  per  l'ammissione ai  nidi  d'infanzia  comunali  e 
convenzionati  per  l'anno  educativo  2023/24  e  delle  preferenze  espresse  dalle  famiglie  in  sede 
d'iscrizione,  nonché  delle  risorse  finanziarie  disponibili,  il  numero  di  bambini  provenienti  dalle 
graduatorie  comunali  che  potranno  essere  accolti  presso  i  nidi  sopra  citati  aventi  titolo  al 
convenzionamento corrisponde al numero di posti messi a disposizione dai nidi stessi di cui alla tabella 
soprastante;

Richiamata la Deliberazione giuntale n. 630 dd. 12.12.2022, eseguibile ai sensi di legge, con la quale è 
stato  disposto  di  aumentare,  a  partire  dall’a.s.  2023/24  e  in  misura  non  superiore  al  4%,  le  tariffe 
convenzionali stabilite dalla deliberazione giuntale n. 669/2016 così come aumentate con deliberazione 
giuntale  n.  282/2020,  prevedendo la  possibilità  di  revisione delle  tariffe  medesime a  partire  dall’a.s.  
2024/25, secondo quanto previsto nello schema di convenzione allegato alla medesima Deliberazione 
giuntale n. 630/2022;

Dato  atto  che,  in  esecuzione  della  suddetta  deliberazione  giuntale  n.  630/2022,  la  tariffa  mensile 
convenzionale pro-bambino, per una frequenza dalle ore 7.30 alle ore 16.00, risulta fissata, a partire 
dall'a.s. 2023/2024, ferma restando la possibilità di revisione di cui sopra, come segue:

• euro 764,40.-  (più IVA, se dovuta) per i  nidi convenzionati  che praticano alla propria 
utenza privata rette mensili, al netto di eventuale IVA, superiori ad euro 700,00.-;

• per i nidi che praticano alla propria utenza rette mensili pari o inferiori ad Euro 700,00.-, 
al netto di eventuale Iva, la tariffa praticata alla propria utenza, al netto di eventuale Iva,  viene 
ribassata del 5% e sull’importo così risultante vengono successivamente applicati un aumento 
del 5% ed un ulteriore aumento del 4%;

Dato atto che, conseguentemente, le tariffe mensili pro-bambino, per una frequenza dalle ore 7.30 alle 
ore 16.00, da corrispondere, da parte del Comune, a ciascun nido avente diritto al convenzionamento in 
oggetto risultano le seguenti, ferma restando la possibilità di revisione delle tariffe medesime a partire 
dall'a.s. 2024/25, secondo quanto previsto nello schema di convenzione allegato alla citata Deliberazione 
giuntale n. 630/2022:

Nido d'infanzia Tariffa mensile 7.30 – 16.00 
(Iva esclusa)

IVA

Le Aiuole € 764,40 5%

Arcobaleno 1 € 764,40 5%

Arcobaleno 2 € 764,40 5%

La Bacchetta Magica (nido aziendale Regione FVG) € 764,40 esente
Responsabile del procedimento dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2401 / 2023



Pag. 3 / 6

Il Bianconiglio € 764,40 5%

La Casetta € 764,40 5%

I Cuccioli di Villa Geiringer € 764,40 5%

Gaia Club                                             € 764,40 esente

Gino Tosolini (nido aziendale ASUGI)    € 764,40 5%

Il Nuovo Guscio € 764,40 5%

Un'Oasi di Sorrisi € 720,99 esente

Piccole Tracce € 686,23 5%

La Sissa dei Piccoli (nido aziendale SISSA) € 764,40 5%

Srečko Kosovel € 764,40 esente

Torre delle Favole           € 764,40 5%

Evidenziato che le tariffe di cui alla tabella soprastante sono ridotte del 10% in caso di frequenza fino alle 
ore 13.00 (n. 5.30 ore giornaliere) ed aumentate del 5% in caso di frequenza fino alle ore 17.30 (n. 10 
ore giornaliere);

Ritenuto, pertanto, di impegnare, alla luce di quanto sopra, per la stipula delle convenzioni in oggetto, 
l'importo di  Euro 3.756.739,80.- (Iva compresa) al cap. 00251360  Contratti  di servizio pubblico per i  
servizi educativi per la prima infanzia (asili nido, servizi integrativi e sperimentali) - ril. Iva così suddiviso:

• esercizio 2023: Euro   500.898,64.-
• esercizio 2024: Euro 1.252.246,60.-
• esercizio 2025: Euro 1.252.246,60.-
• esercizio 2026: Euro   751.347,96.-

Atteso che, con la succitata determinazione dirigenziale n. 3794/2022, sono state assunte sul capitolo 
00251360 le seguenti prenotazioni di spesa:

• anno 2023: n. 19370/2023 per Euro  593.938,80.-
• anno 2024: n. 9714/2024 per Euro 1.437.998,31.-
• anno 2025: n. 7596/2025 per Euro 1.437.998,31.-
• anno 2026: n. 5042/2026 per Euro   890.908,20.-

Ritenuto, pertanto, di tramutare le suddette prenotazioni di spesa come segue:

• anno 2023
◦ n.  19370/2023  pari  ad  Euro  593.938,80.-  in  impegno  di  spesa  per  Euro  500.898,64.- 
(Iva inclusa) con contestuale effettuazione delle variazioni necessarie tra quanto prenotato e 
quanto impegnato;

• anno 2024 
◦ 9714/2024 pari ad Euro 1.437.998,31.- in impegno di spesa per Euro 1.252.246,60.- (Iva 
inclusa)  con  contestuale  effettuazione  delle  variazioni  necessarie  tra  quanto  prenotato  e 
quanto impegnato;

• anno 2025 

Responsabile del procedimento dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2401 / 2023



Pag. 4 / 6

◦ n. 7596/2025 pari ad Euro 1.437.998,31.- in impegno di spesa per Euro 1.252.246,60.- (Iva 
inclusa)  con  contestuale  effettuazione  delle  variazioni  necessarie  tra  quanto  prenotato  e 
quanto impegnato;

• anno 2026  
◦ n. 5042/2026 pari ad Euro 890.908,20.- in impegno di spesa per Euro 751.347,96.- (Iva 
inclusa)  con  contestuale  effettuazione  delle  variazioni  necessarie  tra  quanto  prenotato  e 
quanto impegnato;

Atteso  che,  per  le  convenzioni  di  cui  trattasi,  sono  stati  acquisiti  dal  sito  dell'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) in modalità ordinaria i seguenti Codici Identificativi di Gara;

Nido d'infanzia CIG

Le Aiuole A004549DD8

Arcobaleno 1 A004579577

Arcobaleno 2 A00458A37F

La Bacchetta Magica (nido aziendale Regione FVG) A00572D165

Il Bianconiglio A004CD6903

La Casetta A00459F4D3

I Cuccioli di Villa Geiringer A004CAF8D4

Gaia Club A004D0E73A

Gino Tosolini (nido aziendale ASUGI) A0070A2364

Il Nuovo Guscio A0045B2481

Un'Oasi di Sorrisi A0057422B9

Piccole Tracce A0070ED149

La Sissa dei Piccoli (nido aziendale SISSA) A007C2D9ED

Srečko Kosovel A004CEA984

Torre delle Favole A004CC06DC

Atteso altresì che sono in corso i controlli sul possesso, da parte dei soggetti gestori dei nidi aventi 
diritto  al  convenzionamento  in  parola,  dei  prescritti  requisiti  per  contrarre  con  la  Pubblica 
Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno e degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di Stabilità 2016);

Attestato che la  sottoscritta  non versa in situazione di  conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art.  
16 D.Lgs n. 36/2023;

Responsabile del procedimento dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2401 / 2023



Pag. 5 / 6

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 3898 dd. 28.10.2022, con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta l'incarico per la Posizione Organizzativa Appalti e Gestioni di Terzi; 

Richiamate

• la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati   approvati  il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui 
è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi  
2023; 

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

Visti gli articoli 107 del D. Lgs n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste circa la  
competenza dell'adozione dell'atto;

Tutto ciò premesso

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza  
amministrative del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

1. di tramutare le seguenti prenotazioni di spesa in impegni per una spesa complessiva di 
Euro  3.756.739,80.- (Iva  inclusa),  effettuando  contestualmente  le  variazioni  necessarie  tra 
quanto prenotato e quanto impegnato: 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2023 20230019370 Convenz. con nidi 
infanzia e aziendali non 
comunali per il triennio 
scolastico 2023/26 - 
messa dispo

00251360 02670 U.1.03.02.15.
010

00007 07001 N 500.898,64 2023:500898,64;

2024 20240009714 Convenz. con nidi 
infanzia e aziendali non 
comunali per il triennio 
scolastico 2023/26 - 
messa dispo

00251360 02670 U.1.03.02.15.
010

00007 07001 N 1.252.246,60 2024:1252246,60;

2025 20250007596 Convenz. con nidi 
infanzia e aziendali non 
comunali per il triennio 
scolastico 2023/26 - 
messa dispo

00251360 02670 U.1.03.02.15.
010

00007 07001 N 1.252.246,60 2025:1252246,60;

2026 20260005042 Convenz. con nidi 
infanzia e aziendali non 
comunali per il triennio 
scolastico 2023/26 - 
messa dispo

00251360 02670 U.1.03.02.15.
010

00007 07001 N 751.347,96 2026:751347,96;

Responsabile del procedimento dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2401 / 2023



Pag. 6 / 6

2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno e degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

3. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
◦ nel 2023 per Euro   500.898,64 
◦ nel 2024 per Euro 1.252.246,60
◦ nel 2025 per Euro 1.252.246,60
◦ nel 2026 per Euro   751.347,96

4. di dare atto che il cronoprogramma presunto dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:

◦ anno 2023: Euro   500.898,64
◦ anno 2024: Euro 1.252.246,60
◦ anno 2025: Euro 1.252.246,60 
◦ anno 2026: Euro   751.347,96

5. di trasmettere al Servizio Appalti e Contratti gli atti necessari per la stipulazione delle 
convenzioni in oggetto.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Emilia Patriarca)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2401 / 2023



 Atto n. 2401 del 30/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PATRIARCA EMILIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/08/2023 17:10:58


